
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-561 del  30/07/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Proroga del contratto avente ad 
oggetto il “Servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria del parco automezzi di Arpa Emilia-
Romagna” con la società Cobra Italia S.p.A per il periodo 
dal 01.08.2014 al 31.12.2014. CIG 4545379568

Proposta n.  PDTD-2014-568 del  29/07/2014

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  30  (trenta)   luglio  2014   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Proroga  del  contratto  avente  ad  oggetto  il 

“Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi 

di Arpa Emilia-Romagna” con la società Cobra Italia S.p.A per il periodo 

dal 01.08.2014 al 31.12.2014. CIG 4545379568

VISTA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2014”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2014  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.22  del  14.02.2014  recante  il  programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Direzione Amministrativa per l’anno 2014;

- la Legge Regionale n.  28 del 21.12.2007 art. 15, comma 3 che consente la proroga dei 

contratti,  nella  misura  strettamente  necessaria,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  nella 

prestazione dei servizi, nelle more dello svolgimento delle procedure di scelta del contraente;

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni intervenute;

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento;

- il D.L.95 del 6.7.2012 convertito con Legge n.135 del 7.8.2012 e il D.L. 66 del 24.4.2014 

convertito con Legge n.89 del 23.06.2014 che impongono, alle pubbliche amministrazioni, 

l'adozione di misure volte alla riduzione della spesa pubblica;

RICHIAMATA: 

- la propria Determinazione 555 del 31.07.2012 con la quale si disponeva l’affidamento del 

contratto in oggetto, a seguito di procedura aperta,  alla Ditta Drive Service S.p.A, ora 

Cobra S.p.A.;

PREMESSO:



- che Arpa utilizza  un numero  rilevante  di  automezzi  per  presidiare  l’intero  territorio 

regionale,  secondo  la  propria  articolazione  organizzativa  in  Sezioni  Provinciali  e 

Distretti;

- che il  contratto relativo al servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco 

automezzi è in scadenza alla data del 31.07.2014;

- che occorre comunque assicurare la manutenzione e garantire la sicurezza del parco 

automezzi dell’Agenzia destinato per la quasi totalità a servizi di prevenzione collettiva, 

finanziati dal fondo sanitario regionale;

- che Arpa ha, comunque, messo in atto un  piano di ridefinizione del parco automezzi 

prevedendo  un  certo  numero  di  dismissioni  mediante  rottamazioni  e  alienazioni 

nell’ambito  di  un  percorso  di  razionalizzazione  dei  costi  complessivi  relativi 

all’acquisizione e all’utilizzo di beni strumentali;

CONSIDERATO:

- che è in corso l'istruttoria tecnica per l'indizione della procedura per l'affidamento del 

contratto  relativo  al  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 

automezzi dell'Agenzia;

- che l'attuale contratto di manutenzione, approvato con Determinazione n. 555/2012 e 

sottoscritto in data 1 agosto 2012, all'art.4 co.3 riservava ad Arpa la facoltà di proroga 

per mesi 6 (sei);

- che  nelle  more  dell’espletamento  della  gara,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del 

servizio, è necessaria una proroga del contratto per un periodo di mesi 5 (cinque), a 

decorrere dal 01.08.2014 e fino al 31.12.2014;

- che con nota prot.  n.  PGDG/2014/4251 del 16.07.2014 è stato richiesto alla  Società 

Cobra  Italia  S.p.A la  disponibilità  a  prorogare  il  servizio  alle  medesime  condizioni 

economiche e contrattuali in essere; 

- che  la  Società  in  data  17.07.2014  prot  PGDG/2014/4287  ha  comunicato  la  propria 

disponibilità alla continuazione del servizio in essere sino al 31.12.2014;

- che  la  proroga  comporterà  una  spesa  complessiva  stimata  in  Euro  36.578,  12  (Iva 

esclusa)

RITENUTO:

- di procedere,  per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi 5 (cinque) a far data 

dal 01.08.2014 e fino al 31.12.2014, nelle more di individuazione del nuovo contraente, del 

contratto in essere con la Società Cobra Italia S.p.A. di Busto Arsizio (VA) per un importo 

di Euro 44.625,31 (Iva  inclusa);



SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli, il quale 
ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si  è  proceduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n.241/90 e s.m.i. e della Legge Regionale 

n.32/93, l’Ing.Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

DATO ATTO altresì: 

- del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all’art.  8  comma  4  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi sopra riportati,  nelle more della nuova procedura di gara, alla 

proroga del contratto  relativo al  servizio di  manutenzione ordinaria  e straordinaria  del 

parco  automezzi  di  Arpa,  con  Cobra  Italia  S.p.A  di  Busto  Arsizio  (VA)  P.IVA: 

09890720155 per  un periodo di mesi  5 (cinque)  dal  01.08.2014 al  31.12.2014 per un 

importo complessivo di Euro 36.578, 12 (Iva esclusa);

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 

44.625,31  (Iva  Inclusa),  avente  natura  di  “Manutenzione  veicoli”  è  sarà  a  carico 

dell'esercizio 2014 con riferimento ai centri di responsabilità dei singoli Nodi assegnatari 

degli automezzi per i seguenti importi:

Direzione Generale Euro   741,88
Direzione Tecnica Euro   226,74
SIMC Euro   2.013,00
Sez. RN Euro   2.432,13
Sez. BO Euro   6.795,28
Sez. FE Euro   4.289,03
Sez. FC Euro   3.900,22
Sez. MO Euro   5.000,96
Sez. PR Euro   4.058,33
Sez. PC Euro   3.421,73
Sez. RA Euro   4.043,87
Sez. RE Euro   6.888,00
SOD Euro   814,14

II Direttore amministrativo

Dott. Massimiliana Razzaboni



N. Proposta:   PDTD-2014-568   del    29/07/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Proroga del contratto avente ad oggetto 
il  “Servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 
automezzi  di  Arpa  Emilia-Romagna”  con  la  società  Cobra  Italia 
S.p.A per il periodo dal 01.08.2014 al 31.12.2014. CIG 4545379568

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/07/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


